2. Why, then, given the availability to him of such a versatile notion as that of implicit faith did Dante, troubled as he was by the plight of the pagan spirits, choose not to make use of it?

The answer to this lies in his commitment to the indispensability of the revelatory instant *in its own right* as a channel of grace. Where, in other words, Thomas is inclined to insist, not only on the event itself, but on a simultaneous movement of grace as the ground of its salvific efficacy, Dante, typically, will settle instead for the power of the event to persuade *from out of its eventuality*, from out of the substance itself of the encounter, a position straightaway making for the exclusion of all those not party to

ordinary people only implicit faith. This was contained either in their belief in the faith of the patriarchs and prophets or in their belief in divine providence.

¹⁸ the gentiles were not established as teachers of divine faith. Hence, no matter how well versed they were in secular wisdom, they should be counted as ordinary people [*minores*]. Therefore, it was enough for them to have implicit faith in the Redeemer, either as part of their belief in the faith of the law and the prophets, or as part of their belief in divine providence itself.

it; on the one hand, then, as bearing on the twofold extrinsic and intrinsic causality of faith, on the coincidence of the event itself and of an inwardly operative movement of grace as the ground of consent, this from the threshold of the *Secunda secundae*:

Respondeo dicendum quod ad fidem duo requiruntur. Quorum unum est ut homini credibilia proponantur, quod requiritur ad hoc quod homo aliquid explicitè credat. Aliud autem quod ad fidem requiritur est assensus credentis ad ea quae proponuntur. Quantum igitur ad primum horum, necesse est quod fides sit a Deo. Ea enim quae sunt fidei excedunt rationem humanam, unde non cadunt in contemplatione hominis nisi Deo revelante. Sed quibusdam quidem revelantur immediate a Deo, sicut sunt revelata apostolis et prophetis, quibusdam autem proponuntur a Deo mittente fidei praedicatores, secundum illud Rom. X, 'quomodo praedicabunt nisi mittantur?' Quantum vero ad secundum, scilicet ad assensum hominis in ea quae sunt fidei, potest considerari duplex causa. Una quidem exterius inducens, sicut miraculum visum, vel persuasio hominis inducentis ad fidem. Quorum neutrum est sufficiens causa, videntium enim unum et idem miraculum, et audientium eandem praedicationem, quidam credunt et quidam non credunt. Et ideo oportet ponere aliam causam interiorem, quae movet hominem interius ad assentiendum his quae sunt fidei. Hanc autem causam Pelagiani ponebant solum liberum arbitrium hominis, et propter hoc dicebant quod initium fidei est ex nobis, inquantum scilicet ex nobis est quod parati sumus ad assentiendum his quae sunt fidei; sed consummatio fidei est a Deo, per quem nobis proponuntur ea quae credere debemus. Sed hoc est falsum. Quia cum homo, assentiendo his quae sunt fidei, elevetur supra naturam suam, oportet quod hoc insit ei ex supernaturali principio interius movente, quod est Deus. Et ideo fides quantum ad assensum, qui est principalis actus fidei, est a Deo interius movente per gratiam.